
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от« / » февраля 2022 г.
г. Петухово

О создании штаба добровольных народных дружин по защите
государственной границы Российской Федерации на территории

Петуховского муниципального округа

В соответствии с законом Российской Федерации от 1 апреля 1993 года № 4730-1 «О
Государственной границе Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской
Федерации от 15 апреля 1995 года «О порядке привлечения граждан к защите государственной
границы Российской Федерации», с целью привлечения граждан Российской Федерации к
защите Государственной границы Российской Федерации на территории Петуховского
муниципального округа, контроля за соблюдением правил пограничного режима на
приграничной территории и создания условий их деятельности, Администрация Петуховского
муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать штаб добровольных народных дружин по защите Государственной границы
Российской Федерации на территории Петуховского муниципального округа.

2. Утвердить состав штаба добровольных народных дружин по защите Государственной
границы Российской Федерации на территории Петуховского муниципального округа согласно
приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Положение о штабе добровольных народных дружин по защите
государственной границы Российской Федерации на территории Петуховского
муниципального округа согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

4. Признать утратившим силу постановление Администрации Петуховского района от 9
ноября 2018 года № 562 «О создании штаба добровольных народных дружин по защите
государственной границы Российской Федерации на территории Петуховского района».

5. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя Главы Петуховского муниципального округа.

Глава Петуховского муниципального округа ^^ ^/// И.В. Арзин



Приложение 1 к постановлению Администрации
Петуховского муниципального округа от /
февраля 2022 года № .9? «О создании штаба
добровольных народных дружин по защите
Государственной границы Российской Федерации
на территории Петуховского муниципального
округа»

СОСТАВ
штаба добровольных народных дружин по защите государственной границы
Российской Федерации на территории Петуховского муниципального округа

Первый заместитель Главы Петуховского муниципального округа - начальник штаба;
Начальник отдела по управлению территорией округа Администрации Петуховского

муниципального округа - заместитель начальника штаба;
Специалист отдела по управлению территорией округа Администрации Петуховского

муниципального округа (г. Петухово) - секретарь;
Члены штаба:

Специалист отдела по управлению территорией округа Администрации Петуховского
муниципального округа (с. Октябрьское);
Специалист отдела по управлению территорией округа Администрации Петуховского
муниципального округа (с. Матасы);
Специалист отдела по управлению территорией округа Администрации Петуховского
муниципального округа (с. Стрелецы);
Специалист отдела по управлению территорией округа Администрации Петуховского
муниципального округа (с. Большое Гусиное);
Специалист отдела по управлению территорией округа Администрации Петуховского
муниципального округа (с. Большое Приютное);
Специалист отдела по управлению территорией округа Администрации Петуховского
муниципального округа (с. Зотино);
Специалист отдела по управлению территорией округа Администрации Петуховского
муниципального округа (с. Актабан);
Специалист отдела по управлению территорией округа Администрации Петуховского
муниципального округа (с. Пашкове);

Заместитель начальника отдела - начальник отделения пограничной охраны отдела
(пограничной комендатуры) в г. Петухово ПУ ФСБ России по Курганской и Тюменской
областям (по согласованию);

Начальник отделения (пограничной заставы) отдела (пограничной комендатуры) в г.
Петухово (по согласованию);

Начальник отделения (пограничной заставы) отдела (пограничной комендатуры) в с,
Зотино (по согласованию);

Начальник отделения (пограничной заставы) отдела (пограничной комендатуры) в с.
Актабан (по согласованию).



Приложение 2 к постановлению Администрации
Петуховского муниципального округа от /
февраля 2022 года № <Л9 «О создании штаба
добровольных народных дружин по защите
Государственной границы Российской Федерации на
территории Петуховского муниципального округа»

/

ПОЛОЖЕНИЕ
о штабе добровольных народных дружин по защите государственной границы

Российской Федерации на территории Петуховского муниципального округа

I. Общие положения

1.1. В своей деятельности штаб добровольных народных дружин по защите
государственной границы Российской Федерации на территории Петуховского муниципального
округа руководствуется следующими нормативно правовыми актами (далее - штаб ДНД):

- Законом Российской Федерации от 1 апреля 1993 года №4730-1 «О Государственной
границе Российской Федерации»;

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.1995 года № 339 «О
порядке привлечения граждан к защите государственной границы Российской Федерации».

1.2. Штаб ДНД создается для оперативного руководства работой добровольных
народных дружин в пределах Петуховского муниципального округа, обобщения и
распространения передового опыта их работы и оказания им необходимой методической
помощи при осуществлении мероприятий по защите государственной границы Российской
Федерации.

П. Задачи штаба ДНД

2.1. В процессе служебной деятельности штаб ДНД выполняет следующие задачи:
2.1.1. Взаимодействие с отделом в г. Петухово Пограничного управления ФСБ России по

Курганской и Тюменской областям по вопросам охраны государственной границы Российской
Федерации в пределах приграничной территории Петуховского муниципального округа и
непосредственной работы добровольных народных дружин по защите государственной
границы Российской Федерации на территории Петуховского муниципального округа (далее -
ДНД).

2.1.2. Изучение обстановки на территории Петуховского муниципального округа и
прогнозирование ее развития.

2.1.3. Планирование и привлечение ДНД к защите государственной границы Российской
Федерации в пределах приграничной территории Петуховского муниципального округа, и
координация их деятельности,

2.1.4. Изучение положения дел ДНД, осуществление контроля за их деятельностью,
оказание командирам ДНД практической и методической помощи в организации служебной
деятельности.

2.1.5. Планирование и проведение профилактической работы с местным населением,
руководителями организаций по вопросам нахождения, осуществления хозяйственно-
промысловой иной деятельности на государственной границе и в пограничной зоне.

Ш. Функции штаба ДНД

3.1. На штаб ДНД возлагаются следующие функции:
3.1.1. Руководство служебной деятельностью ДНД на территории Петуховского

муниципального округа.
3.1.2. Обучение членов ДНД.



3.1.3. Правовое воспитание населения по вопросам, отнесенным действующим
законодательством к компетенции пограничных органов ФСБ России.

IV. Полномочия штаба ДНД

4.1. К полномочиям штаба ДНД относятся:
4.1.1. Установление порядка работы ДНД.
4.1.2. Координация действий ДНД.
4.1.3. Осуществление контроля за деятельностью ДНД.
4.1.4. Определение основных направлений работы ДНД.

V. Организация работы штаба ДНД

5.1. Штаб ДНД возглавляет начальник штаба ДНД.
5.2. Заседания штаба ДНД проводит начальник штаба ДНД, а в его отсутствие, по его

поручению заместитель начальника штаба ДНД.
5.3. Штаб ДНД проводит заседания по мере необходимости, но не реже одного раза в

квартал. Дата проведения и повестка дня заседания штаба ДНД определяются начальником
штаба ДНД и доводятся до членов штаба ДНД не позднее чем за 10 дней до дня заседания
штаба ДНД.

5.4. Заседание штаба ДНД считается правомочным, если на нем присутствует не менее
половины его членов.

5.5. Решения штаба ДНД принимаются простым большинством голосов от числа
присутствующих на заседании членов штаба ДНД и оформляются протоколом, который
подписывает председательствующий на заседании штаба ДНД.

5.6. Члены штаба ДНД принимают участие в его заседаниях без права замены.


